АДМИНИСТРАЦИЯ     ЗОРКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАРКСОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    02.02.2022 г.   № 24

О  внесении изменений в постановление № 75 от 30.11.2021 г.      муниципальной     программы «По обеспечению питьевой водой населения  Зоркинского муниципального образования  на   -2022-2024  годы ».

	Руководствуясь Уставом  Зоркинского муниципального образования Марксовского муниципального района, на основании  постановления администрации Зоркинского муниципального  образования «О порядке разработки  и реализации муниципальных    программ от  27.07.2013 год  № 50

1.    Внести  изменения в муниципальную   программу « По  обеспечению питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на   -2022-2024  годы», согласно приложению, утвержденную постановлением № 75 от  30.11.2021 г.
1. Опубликовать (обнародовать) данное постановление   на информационных стендах населенных пунктов.
           3 . Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.

Глава  Зоркинского
муниципального образования	                         Е.С.Пономарева

Паспорт
муниципальной программы
«По обеспечению питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на 2022-2024 годы»

	Наименование
муниципальной программы
	 «По обеспечению питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на 2022-2024 годы»  (далее - Программа)

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение населения Зоркинского муниципального образования бесперебойным водоснабжением водой.

	Задачи муниципальной программы
	-капитальный ремонт артезианской скважины, замена водопроводных сетей, приобретение глубинных насосов.

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2022-2024 годы.

	Перечень подпрограмм
	-

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Зоркинского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам:
	расходы (руб.)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Всего, в том числе:

2 511090,40

2446090,40

50000,00

15000,00

	местный бюджет

 511090,40

4446090,40

50000,00

15000,00

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	1500000,00
	1500000,00
	0
	0

	внебюджетные источники
	500000,00
	500000,00
	0
	0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	-обеспечение сел Зоркинского муниципального образования питьевой водой населения.

1.   Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Зоркинское муниципальное образование Марксовского муниципального района  расположено в центральной части Левобережья Саратовской области, в бассейне р. Волга. Граничит с  Подлесновским  образованием,   Балаковским районом. Административный центр муниципального образования – село  Зоркино. В образование входят 12  сел и поселков.
Численность населения   5187.чел.
Большая половина  сел  в связи с большим физическим износом водопроводных сетей имеет перебои с водоснабжением, а в летнее время в период жары вопрос с водоснабжение стоит очень напряжено.
Ограниченные возможности обеспечения населения питьевой водой с производством комплексной подачи воды не дает в полной мере эффективно решать данную проблему.

1. Основная цель и задачи программы

	Обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в  Зоркинском  муниципальном образовании, восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.
            Для достижения этих целей необходимо решение задач по предотвращению загрязнения источников питьевого водоснабжения, обеспечению их соответствия санитарно-гигиеническим требованиям, повышению эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических  и санитарных мероприятий, совершенствования технологии обработки воды на водоочистных станциях, развития систем забора, транспортировки воды и водоотведения, а также развития нормативно - правовой базы и хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды.

1. Система программных мероприятий

	Из проведенного анализа для успешного выполнения данной муниципальной программы необходимо выполнить следующее:
4.  Ресурсное обеспечение программы
   Финансовое обеспечение мероприятий программы на 2022 - 2024 годы  составляет 2 511090,40  руб.
    - за счет средств местного бюджета в сумме   511090,40     руб.

5. Организация управления реализацией программы и контроль за ходом
ее выполнения
   Организация управления муниципальной программой возлагается на администрацию Зоркинского муниципального  образования. Производство работ по программе будет производиться посредством аукциона, организация которого возлагается на администрацию Зоркинского муниципального образования. Контроль, за ходом выполнения программы осуществляет администрация Зоркинского муниципального образования.

6. Оценка эффективности реализации программы
   Оценку эффективности проводит администрация Зоркинского муниципального образования по результатам проведенных мероприятий.

Глава Зоркинского
муниципального образования                                                           Е.С. Пономарева
Приложение № 1
        к муниципальной программе

Перечень
основных мероприятий  муниципальной программы
«По обеспечению питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на 2022-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации
(год)
	Окончания реализации
(год)

	Муниципальная программа  «По обеспечению питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на 2022-2024 годы»

	1.
	Основное мероприятие: Организация водоснабжения в
Зоркинском МО
	Администрация Зоркинского муниципального образования
	2022
	2024

	1.1
	Мероприятие 1.
Оформление лицензии на скважины питьевой воды

	Администрация Зоркинского муниципального образования
	2022
	2024

	1.2
	Мероприятие 2.
Приобретение глубинных насосов
	Администрация Зоркинского муниципального образования
	2022
	2024

	2.
	Основное мероприятие: Организация водоснабжения в
с.Зоркино,с.Георгиевка, п.Колос,
	Администрация Зоркинского муниципального образования
	2022
	2024

	2.1
	Мероприятие 1.
- замена водопроводных сетей с. Зоркино по улице Степная, 800м.
- замена водопроводных сетей  п.Колос замена, 900м.
- замена водонапорной башни в с.Георгиевка

	Администрация Зоркинского муниципального образования
	2022
	2024

	2.2
	Мероприятие: изготовление сметной документации и экспертиза сметной   документации
	Администрация Зоркинского муниципального образования
	2022
	2024

Приложение № 2
к муниципальной программе

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«По обеспечению питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на 2022-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы наименование показателя
	Единица измерения

	Значение показателей (индикаторов)

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа  «По обеспечению питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на 2022-2024 годы»

	1.
	Основное мероприятие «Обеспечение питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на 2022-2024 г.г.
	 руб
	2446890,40
	50000,00
	15000,00

	2.
	 Мероприятие 1,1
	.руб
	15000,00
	             15000,00
	              15000,00

	3.
	Мероприятие  1,2
	руб
	0
	35000,00
	0

	4.
	Мероприятие  2,1
	руб
	 2381090,40
	0
	0

	5.
	Мероприятие  2,2
	руб
	50000,00
	0
	0

	6.

	руб

Приложение № 3
                                                                                                                                                                   к муниципальной программе

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«По обеспечению питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на 2022-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель,
участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения,
всего,
тыс. руб.
	в том числе по годам реализации программы: руб.

	2022
год
	2023
год
	2024
год

	Муниципальная программа
«По обеспечению питьевой водой населения Зоркинского муниципального образования на 2022-2024 годы»
	Администрация Зоркинского муниципального образования,
	Всего,
в том числе:
	2511090,40
	2511090,40
	50000,00
	15000,00

	Местный бюджет
	  511090,40
	 446090,40
	50000,00
	15000,00

	Областной бюджет (прогнозно)
	1500000,00
	1500000,00
	0
	0

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	500000,00
	500000,00
	0
	0

	1
	Основное мероприятие 1: Организация водоснабжения в
Зоркинском МО

	Всего,
в том числе:
	80000,00
	15000,00
	50000,00
	15000,00

	местный бюджет
	80000,00
	15000,00
	50000,00
	15000,00

	областной бюджет
(прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	1.1
	Мероприятие 1.
Оформление лицензии на скважины питьевой воды

	Всего,
в том числе:
	45000,00

15000,00

15000,00

15000,00

	местный бюджет
	45000,00
	15000,00

15000,00

15000,00

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Мероприятие 2.
Приобретение глубинных насосов

	Всего,
в том числе:
	35000,00
	0
	35000,00
	0

	местный бюджет
	35000,00
	0
	35000,00
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

2.
	Основное мероприятие 2: Организация водоснабжения в
с.Зоркино, с.Георгиевка, п.Колос

Всего, в том числе:

	2431090,40
	2431090,40
	0
	0

	местный бюджет
	431090,40
	431090,40
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	1500000,00
	1500000,00
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	500000,00
	500000,00
	0
	0

	2.1
	Мероприятие 1.
- замена водопроводных сетей с. Зоркино по улице Степная, 800м.
- замена водопроводных сетей  п.Колос по ул. Первопроходцев, 900м.
- замена водонапорной башни в с.Георгиевка

	Всего, в том числе:
	2381090,40
	2381090,40
	0
	0

	местный бюджет
	381090,40
	381090,40
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	1500000,00
	1500000,00
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	500000,00
	500000,00
	0
	0

	2.2
	Мероприятие: изготовление  документации и экспертиза сметной   документации

	Всего, в том числе:
	50000,00
	50000,00
	0
	0

	местный бюджет
	50000,00
	50000,00
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0